in fin. quod verius apparet, quoad contractus rescissionem, licet quoad supplementationem justii pretii, parum illa dictio, *Plus probet*, quemadmodum in d. l. 2. explicat Pantaleon Cremenfis, Aretin. in d. cap. cum ex causa, n. 24. ex quibus ipse potius accederem Saliceto, ubi ratio testis concludit de aliquo ultra numerum ab eo expressum, auctore Molinæo in d. Alex. conf. 109. Merum si testis hac de re interrogatus dixerit, rem venditam fuisse ultra dimidiam justii pretii, esse hoc sufficiens responsum ad plenam & congruam probationem, ut contractus rescissio fiat, volente venditore rem recipere, & pretium reddere, existimant per eum textum Anton. & Felin. in d. cap. causa de testibus: illud præterea adnotantes; necessariam fore probationem certam justii pretii, si venditor emptorve reus noluerint contractum rescindi, sed elegerint excessum, vel reddere, vel diminutionem justii pretii supplere: ita quidem egregia Romani Pontificis decisio in d. cap. cum causa, hoc ipsum probat, dum iudicio ostensa deceptione ultra dimidiam justii pretii, exigit justii valoris certam probationem.

4 Caterum † justum cujusque rei pretium non ex cujuslibet affectione, aut sumptu constat, sed ex communi hominum æstimatione perpenditur: itaque tantum valet res: quantum absque fraude & injuria communiter potest homini scienti ejus conditionem. Prior hujus propositionis pars probatur in l. pretia rerum ff. ad l. Falcidiam text. in cap. 1. de emptionibus & in l. si servum meum, ff. ad l. Aquiliam, & in l. septem, C. de erogat. milit. annonæ lib. 11. Non ignoramus, inquit Plinius lib. 33. cap. ultim. pretia rerum, quæ usquam posuimus, alia in aliis locis esse, & omnibus penè annis mutari, prout navigationes constiterint, aut quisque mercatus sit, aut aliquis prævalens maniceps annonam flagellet. Posterior pars apparet ex gloss. sing. in l. mortis causa capimus, ff. de donat. caus. mortis. ubi Angel. & Imol. Bart. & ibi Alex. in l. 1. §. si hæres, ff. ad Trebellian. & Felin. in d. cum causa, de testibus, col. 2. ex quo plura deducuntur.

Primum in contractibus emptionum & venditionum, similibusque permutacionibus, nequaquam attendi, nec constitui justum pretium ex natura rei sed hominum æstimatione, tamen si insana sit æstimatio: nam si natura rei foret observanda, pluris esset æstimandus equus, quàm gemma, ob utilitatem equi, & quod omne vivum & animatum pretiosius est mortuo & inanimato ex natura sua, secundum Contractum de contractibus, q. 56. 2. suppositione. Sic apud Indos triticum majore pretio venditur, quàm in Hispania, inspecta quidem communi hominum æstimatione, & non ipsius rei natura, quæ eadem est apud Hispanos & Indos.